
ZAJÍMAVOSTI
4 OHROŽENÝ DRUH?

12 KURZY VAŘENÍ

13 ALFY A DALŠÍ?

18 HYBRID Z JINÉHO SVĚTA 

20 KALEIDOSKOP 
ZAJÍMAVOSTÍ

46 KLÁŠTER ZLATÁ KORUNA 

58 MÍSTO OHROMU

SVĚT A LIDÉ
22 DOMOV V PLÁTU 

EMENTÁLU

50 ŠOKUJÍCÍ A PŘÍVĚTIVÁ 
ALBÁNIE

51 GENT -  KDE 2 KOLA 
JSOU VÍC NEŽ 4

54 VÚDÚ V AFRICE

VĚDA A TECHNIKA
14 VÁLKA STROJŮ 

28 OTEC MOBILU 

52 ENERGIE BUDOUCNOSTI

58 STŘELBA ZA PŘEKÁŽKU

59 PIRÁTI V ÉTERU

ŽIVOTNÍ STYL
12 PRÁCE DOMA

PŘÍRODA
8  EVROPSKÁ KATASTROFA

32 ZVÍŘATA
S BUDOUCNOSTÍ

KULTURA
56 RENÉ MAGRITTE

PSYCHOLOGIE
26 SÍLA PORÁŽKY 

A NEÚSPĚCHU 

58 OBAMŮV EFEKT

ZDRAVÍ
30 JAK VYHUBIT HIV 

42 ŘIĎTE SE BARVOU

ARCHEOLOGIE
38 TROJSKÉ ZÁHADY

60 SEUTHOPOLIS -  
SKANZEN NA DNĚ 
PŘEHRADY

OHROŽENÝ DRUH?
Světlé vlasy byly vzhledem ke své 
výjimečnosti i v minulosti vždy 
v oblibě. Zlaté vlasy byly výsadou 
řeckých bohů, kteří se jimi odlišovali 
od prostých smrtelníků. Přirozené 
blondýnky a blondýni jsou dnes 
zastoupeni ve světové populaci 
pouhými dvěma procenty a podle 
všeho se brzy dostanou na seznam 
ohrožených druhů. S častější migrací 
obyvatel se bude jejich podíl 
postupně snižovat, neboť dominantní 
jsou genetické vlohy pro 
tmavovlasost.

(8)

EVROPSKÁ KATASTROFA
Jih ostrova Island, 8. června 1783 
ráno. Na obzoru se objevil obrovský 
oblak prachu a plynů, který postupně 
zakryl celou oblast. Nastala tma 
doprovázená silnými otřesy půdy. 
Příčinou byla sopečná erupce, která 
tehdy ovlivnila počasí v celé Evropě.

ZVÍŘATA  
S BUDOUCNOSTÍ
Klimatické změny 
nepřinášejí jen riziko 

přírodních katastrof 
a vymírání živočišných 
druhů. Některým 
jedincům mohou 
prospět. Globální 
oteplování například 
přeje velbloudům. 
Plochy pouští se 
rozšiřují a velbloudi, 
kteří vydrží extrémní 

podmínky, jsou pro 
obyvatele těchto 

oblastí zvířaty 
s budoucností.



VUDU V  AFRICE
Kult vúdú se do povědo
mí širší veřejnosti dostal 
především díky holly
woodským scenáristům. 
Málokdo však ví, že vúdú 
má po celém světě více 
než 60 milionů přívrženců 
a na Haiti a v Beninu je 
dokonce státním nábo
ženstvím.

(2 6 )

SÍLA PORÁŽKY 
A NEÚSPĚCHU
Podnikání se rozpadá. 
Manželství je v krizi. Jste 
na dně. Podle psycholo
gů ale právě tato situace 
může člověka posílit, být 
východiskem к radikální 
pozitivní změně.

VALKA STROJU
Představte si, že je rok 
2099. Ve světových ar
mádách slouží tisíce ro
botů. Pohybují se ve 
vzduchu i ve vodě, zdo
lávají překážky a jsou 
v čele vojenských ope
rací. Převzali nejnebez
pečnější úkoly a lidé se 
začínají obávat jejich 
vzpoury. Fantazie? 
Pravděpodobně ne.

DOM OV V  P U T U  EMENTÁLU(aaj
Majmand je jedním z nejpůsobivějších sídel 
v Íránu. Je proděravělý jako obří plát ementálu. 
Co otvor to vstup do jednoho obydlí o několika 
pokojích. Koexistence s přírodou tu trvá 
nepřetržité po tisíce let a za tu dobu dosáhl 
soulad mezi lidmi a skalami téměř dokonalosti.

(3 8 )  TROJSKÉ ZÁHADY
Schliemannovy objevy potvrdily již před více než 
sto třiceti lety reálnou existenci Troje, současně 
však otevřely mnoho dalších otázek. Stále nevíme, 
zda vůbec došlo к nějaké trojské válce a kdo byli 
její případní účastníci. Vědci se nemohu 
dohodnout ani na tom, jak velká vlastně Troja byla 
a jakou roli hrála v evropských a blízkovýchodních 
dějinách doby bronzové.

ГУТГШ

MEDIÁLNÍ
PARTNER


